
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

30 декабря 2022 г.                           г.Нефтекумск                                         № 1883

О плане мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического
развития Нефтекумского городского округа Ставропольского края на период
до 2035 года

В соответствии с решением Думы Нефтекумского городского округа
Ставропольского края от 12 декабря 2019 г. № 406 «Об утверждении Стратегии
социально-экономического развития Нефтекумского городского округа Став-
ропольского края на период до 2035 года» администрация Нефтекумского го-
родского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Стратегии
социально-экономического развития Нефтекумского городского округа Став-
ропольского края на период до 2035 года (далее – План мероприятий).

2. Отделам, отраслевым (функциональным) и территориальному  органам
администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края обес-
печить подготовку и представление информации о ходе выполнения Плана ме-
роприятий в соответствии с Порядком представления отчета о реализации
Стратегии социально-экономического развития Нефтекумского городского ок-
руга Ставропольского края на период до 2035 года, утвержденным постановле-
нием администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края
от 04 февраля 2020 г. № 123, в срок не позднее 01 марта года, следующего за
отчетным.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Нефтекум-
ского городского округа Ставропольского края от 22 ноября 2021 г. № 1645 «О
плане мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического раз-
вития Нефтекумского городского округа Ставропольского края на период до
2035 года».

4. Контроль  за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Нефтекумского городского округа
Ставропольского края Заиченко А.А., заместителя главы администрации Неф-



текумского городского округа Ставропольского края Васюк И.В.,  заместителя
главы администрации – начальника управления городского хозяйства Нефте-
кумского городского округа Ставропольского края Лягусь А.В., управляющего
делами администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского
края Бобина А.И.

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном
сайте администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края
в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

 Глава Нефтекумского
 городского округа
 Ставропольского края                                                                 Д.Н. Сокуренко



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского городского округа
Ставропольского края

от 30 декабря 2022 г, № 1883

ПЛАН
мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития

Нефтекумского городского округа Ставропольского края на период до 2035 года

Ожидаемый результат мероприятия

№
п/п

Наименование
задачи, меро-

приятия страте-
гии

Источник финансового
(ресурсного) обеспече-

ния стратегии (наимено-
вание государственной

программы Ставрополь-
ского края, муниципаль-
ной программы Нефте-

кумского городского ок-
руга Ставропольского
края (далее - муници-
пальная программа),

иных документов (при
наличии)

Ответственный
исполнитель за-

дачи,  меро-
приятия страте-

гии
Наименование показателя

реализации стратегии

Единица из-
мерения по-
казателя реа-

лизации
стратегии

Плановое зна-
чение показа-
теля реализа-

ции стратегии в
год завершения
очередного эта-
па реализации

стратегии

1 2 3 4 5 6 7
I  этап реализации стратегии социально-экономического развития Нефтекумского городского округа Ставропольского края

(2019-2021 годы)
II  этап реализации стратегии социально-экономического развития Нефтекумского городского округа Ставропольского края

(2022-2024 годы)
III  этап реализации стратегии социально-экономического развития Нефтекумского городского округа Ставропольского края



(2025-2030 годы)
IV  этап реализации стратегии социально-экономического развития Нефтекумского городского округа Ставропольского края

 (2031-2035 годы)
Цель 1: Повышение уровня и качества жизни населения

Задача 1. Развитие образования Доля детей в возрасте 1-6
лет, получающих дошколь-
ную образовательную услугу
и (или) услугу по их содер-
жанию в муниципальных
образовательных учрежде-
ниях в общей численности
детей в возрасте 1-6 лет

процентов 2021 г. - 69,0
2024 г. - 62,8
2030 г. – 72,2
2035 г.-   69,0

Доля детей в возрасте 1-6
лет, стоящих на учете для
определения в муниципаль-
ные дошкольные образова-
тельные учреждения, в об-
щей численности детей в
возрасте от 1-6 лет

процентов 2021 г.-  -
2024 г.- 1,0
2030 г.- 0,25
2035 г.- 0,20

Доля детей в возрасте 5 до
18 лет, охваченных допол-
нительным образованием

процентов 2021 г. - 79,0
2024 г. -  75,0
2030 г. -  76,9
2035 г. -  76,9

1.1. Укрепление и раз-
витие материально-
технической, учеб-
ной базы учрежде-
ний образования:

Муниципальная про-
грамма «Развитие об-
разования»



 Строительство (ка-
питальный ремонт)
школ: г. Нефтекумск

отдел образова-
ния админист-
рации Нефте-

кумского город-
ского округа

Ставропольско-
го края (далее -
отдел образова-

ния),

Строительство (капитальный
ремонт) школ:

единиц 2022 г. -1

 Строительство (ре-
конструкция) дет-
ских садов:
а. Новкус-Артезиан

отдел строи-
тельства, архи-

тектуры и
транспорта ад-
министрации

Нефтекумского
городского ок-
руга Ставро-

польского края
(далее – отдел
строительства,
архитектуры и

транспорта)

Строительство (реконструк-
ция) детских садов:

единиц 2020-2022гг.-1

Задача 2. Развитие культуры Увеличение количества по-
сещений учреждений куль-
туры, культурно-массовых
мероприятий в расчете на
одного жителя

единиц 2021 г. – 6,0
2024 г. – 7,5
2030 г. -  8,0
2035 г. – 8,5

Увеличение количества по-
сещений музея

процентов 2021 г.- на 5,6
2024 г.- на 5,6



2030 г.- на 9,4
2035 г.- на 9,4
Увеличение ко-
личества посе-
щений музея на

30% относи-
тельно уровня
2017 года (3,2

тысяч человек)
Увеличение количества уча-
стников клубных формиро-
ваний самодеятельного на-
родного творчества

процентов 2021 г. – на 3,0
2024 г. – на 3,0
2030 г. – на 5,0
2035 г. – на 5,0
Увеличение ко-
личества уча-
стников клуб-
ных формиро-
ваний самодея-

тельного на-
родного твор-

чества на 16% к
уровню 2017

года
2.1. Принять участие в

проекте по созда-
нию виртуальных
концертных залов

Региональный проект
«Цифровая культура»
Муниципальная про-
грамма «Развитие
культуры»

отдел культуры
администрации
Нефтекумского
городского ок-
руга Ставро-
польского края

2025-2028 гг.
Увеличение ко-
личества посе-
щений куль-
турно-массо-

вых мероприя-



(далее – отдел
культуры)

тий на 30% к
уровню 2017

года
2.2. Принять участие в

проекте «Модельная
библиотека» на базе
Нефтекумской дет-
ской библиотеки
муниципального ка-
зенного учреждения
культуры «Центра-
лизованная библио-
течная система»
Нефтекумского го-
родского округа
Ставропольского
края

Федеральная целевая
программа «Культур-
ная среда»
Муниципальная про-
грамма «Развитие
культуры»

отдел культуры 2026 г.

2.3. Принять участие в
государственной
программе Ставро-
польского края «Со-
хранение и развитие
культуры», в целях
цифровизации услуг
и формирование
информационного
пространства в сфе-
ре культуры Став-
ропольского края

Государственная про-
грамма Ставрополь-
ского края «Сохране-
ние и развитие куль-
туры»

отдел культуры до 2035 г.



2,4. Строительство Дома
культуры в с. Кара-
Тюбе Нефтекумско-
го городского окру-
га Ставропольского
края

Государственная про-
грамма Российской
Федерации «Ком-
плексное развитие
сельских территорий»

отдел культуры,
отдел строи-
тельства, архи-
тектуры и
транспорта

2025-2028 гг.

2.5. Модернизация, раз-
витие и укрепление
материально-
технической базы
учреждений культу-
ры

Региональный проект
«Культурная среда»
Муниципальная про-
грамма «Развитие
культуры»

отдел строи-
тельства, архи-
тектуры и
транспорта

Сократить долю муници-
пальных учреждений куль-
туры, здания которых нахо-
дятся в аварийном состоянии
или требуют капитального
ремонта

процентов 2021 г.- на 3,71
2024 г.- на 4,30
2030 г.- на 6,29
2035 г.- на 5,50
Сокращение
доли учрежде-
ний культуры,
здания которых
находятся в
аварийном со-
стоянии или
требуют капи-
тального ре-
монта, в общем
количестве му-
ниципальных
учреждений
культуры до
8,4% против
показателей
2017 года -
28,2%

Государственная про- отдел культуры Приобретение автотранс- единиц до 2025 г.



грамма Российской
Федерации «Ком-
плексное развитие
сельских территорий»

порта для перевозки творче-
ских коллективов

Задача 3. Развитие физической культуры и спорта Доля населения системати-
чески занимающегося физи-
ческой культурой и спортом,
в общей численности насе-
ления

процентов 2021 г. - 44,00
2024 г.-  55,00
2030 г. - 70,00
2035 г. - 70,03

Доля обучающихся, систе-
матически занимающихся
физической культурой и
спортом, в общей численно-
сти обучающихся

процентов 2021 г. -97,00
2024 г.- 98,52
2030 г.- 98,95
2035 г.- 99,04

3.1. Привлечение раз-
личных категорий
населения к заняти-
ям физической
культурой и спор-
том

Муниципальная про-
грамма «Развитие фи-
зической культуры и
спорта»;

отдел по  физи-
ческой культуре
и спорту адми-
нистрации Неф-
текумского го-
родского округа
Ставропольско-
го края (далее-
отдел по  физи-
ческой культуре
и спорту

до 2035г.

3.2 Обеспечить спор-
тивными сооруже-
ниями каждый насе-
ленный пункт окру-

В рамках губернатор-
ской программы «
Поддержки местных
инициатив»

отдел по физи-
ческой культуре
и спорту,
отдел строи-

до 2035г.



га тельства, архи-
тектуры и
транспорта
управление по
делам террито-
рий админист-
рации Нефте-
кумского город-
ского округа
Ставропольско-
го края (далее –
управление по
делам террито-
рий)

3.3. Проведение физ-
культурных и спор-
тивных мероприя-
тий для людей с ог-
раниченными воз-
можностями здоро-
вья и инвалидов

Муниципальная про-
грамма «Развитие фи-
зической культуры и
спорта»;

отдел по  физи-
ческой культуре
и спорту

до 2035г.

Задача 4. Обеспечение социальной защиты населения

4.1. Создание «доступ-
ной среды» для ин-
валидов и других
маломобильных
групп населения

Муниципальная про-
грамма «Социальная
поддержка граждан»

управление тру-
да и социальной
защиты населе-
ния админист-
рации Нефте-
кумского город-

Доля инвалидов, положи-
тельно оценивающих уро-
вень доступности приори-
тетных объектов, в общей
численности, опрошенных
инвалидов

процентов 2021 г.- -
2024 г.-97,0
2030 г.-98,5
2035 г.-99,0



ского округа
Ставропольско-
го края (далее –
управление тру-
да и социальной
защиты населе-
ния)

4.2. Организация обес-
печения социальных
выплат отдельным
категориям граждан

Региональная про-
грамма «Финансовая
поддержка семей при
рождении детей на
территории Ставро-
польского  края»

управление тру-
да и социальной
защиты населе-
ния

Доля граждан, которым пре-
доставлены меры социаль-
ной поддержки, в общей
численности граждан, обра-
тившихся и имеющих право
на их получение в соответ-
ствии с законодательством
Российской Федерации и
законодательством Ставро-
польского края

процентов 2021 г.- -
2024 г.-100,0
2030 г.-100,0
2035 г.-100,0

Задача 5. Обеспечение общественной безопасности граждан Снижение количества нару-
шений общественного по-
рядка

единиц 2021 г.- на 119
2024 г.- на 30
2030 г. -на 30
2035 г. -на 30

Доля населения, у которого
сформировано стойкое не-
приятие идеологии экстре-
мизма, в численности опро-
шенных

процент 2021- -
2024 - 55,0
2030 - 67,0
2035 - 77,0

Доля несовершеннолетних,
совершивших правонаруше-

процент 2021- -
2024 - 0,26



ния, в общем количестве не-
совершеннолетних

2030 – 0,20
2035 – 0,15

5.1. Обеспечение обще-
ственной безопасно-
сти, защиты граж-
дан от преступных
посягательств, про-
явлений терроризма
и экстремизма на
территории округа

Муниципальная про-
грамма «Обществен-
ная безопасность, за-
щита населения
и территории от чрез-
вычайных ситуаций»

  отдел по обще-
ственной безо-
пасности, меж-
национальным
отношениям и
гражданской
обороне адми-
нистрации Неф-
текумского го-
родского округа
Ставропольско-
го края (далее –
отдел по обще-
ственной безо-
пасности)

до 2035г

5.2. Предупреждение и
ликвидация чрезвы-
чайных ситуаций
природного и техно-
генного характера,
обеспечение пожар-
ной безопасности

Муниципальная про-
грамма «Обществен-
ная безопасность, за-
щита населения и
территории от чрез-
вычайных ситуаций»

  отдел по обще-
ственной безо-
пасности

до 2035г

Задача 6. Охрана окружающей среды
6.1. Рекультивация не-

санкционированной
свалки в г. Нефте-
кумске

Муниципальная про-
грамма «Формирова-
ние современной го-
родской среды»

управление
сельского хо-
зяйства  и охра-
ны окружающей

исполнение 2 этапа меро-
приятия

2024 г.



среды админи-
страции Нефте-
кумского город-
ского округа
Ставропольско-
го края (далее –
управление
сельского хо-
зяйства), управ-
ление городско-
го хозяйства
администрации
Нефтекумского
городского ок-
руга Ставро-
польского края
(далее – управ-
ление городско-
го хозяйства)

Цель 2: Развитие конкурентоспособной эффективной экономики
Задача 7. Развитие агропромышленного комплекса Объем продукции сельского

хозяйства
млн. рублей 2021 г.- 5 500,6

2024 г.- 4771,40
2030 г.- 5544,20
2035 г.- 5820,00

7.1. Принять участие в
государственной
программе Россий-
ской федерации
«Комплексное раз-

Государственная про-
грамма «Комплексное
развитие сельских
территорий»

управление по
делам террито-
рий,
управление
сельского хо-

до 2024г
сохранение до-
ли сельского
населения, дос-
тижение соот-



витие сельских тер-
риторий», утвер-
жденной постанов-
лением Правитель-
ства Российской
Федерации от 31
мая 2019 г. № 696 по
ведомственному
проекту «Современ-
ный облик сельских
территорий», кото-
рый предусматрива-
ет в себе развитие
инженерной и соци-
альной инфраструк-
туры округа, фор-
мирование позитив-
ного имиджа сель-
ского образа жизни

зяйства, отдел
экономического
развития адми-
нистрации Неф-
текумского го-
родского округа
Ставропольско-
го края (далее –
отдел экономи-
ческого разви-
тия),
отдел культуры,
отдел образова-
ния

ношения сред-
немесячных
располагаемых
ресурсов сель-
ского и город-
ского домохо-
зяйств до 80%,
повышение до-
ли общей пло-
щади благоуст-
роенных жилых
помещений в
сельских насе-
ленных пунктах
до 50%

Задача 8. Развитие транспортной системы Доля протяженности авто-
мобильных дорог общего
пользования местного зна-
чения, не отвечающих нор-
мативным требованиям, в
общей протяженности авто-
мобильных дорог общего
пользования местного зна-
чения

процентов 2021 г.- 47,0
2024 г-  34,0
2030 г.- 31,0
2035 г.- 26,0

Доля населения, проживаю- процентов 2021 г.- 2,7



щего в населенных пунктах,
не имеющих регулярного ав-
тобусного и (или) железно-
дорожного сообщения с ад-
министративным центром
городского округа (муници-
пального района), в общей
численности населения го-
родского округа (муници-
пального района)

2024 г.- 2,5
2030 г.- 2,0
2035 г. -1,5

8.1. Обеспечение подъ-
ездов ко всем насе-
ленным пунктам го-
родского округа

Муниципальная про-
грамма «Развитие
градостроительства,
транспортной систе-
мы и обеспечение
безопасности дорож-
ного движения»

отдел строи-
тельства, архи-
тектуры и
транспорта

до 2035г

8.2. Продолжение ре-
конструкции авто-
мобильной дороги
«Иргаклы – Абрам-
Тюбе – граница
Ставропольского
края» на участке
«Каясула – Тукуй-
Мектеб»

Финансирование из
бюджета Ставрополь-
ского края

отдел строи-
тельства, архи-
тектуры и
транспорта

до 2025г.

Задача 9. Развитие жилищно-коммунального хозяйства Доля населения, получивше-
го жилые помещения и
улучшившего жилищные ус-

процентов 2021 г.- 13,0
2024 г - 16,0
2030 г.- 17,0



ловия в отчетном году, в
общей численности населе-
ния, состоящего на учете в
качестве нуждающегося в
жилых помещениях

2035 г.- 17,5

9.1. Улучшение качества
предоставляемых
услуг жилищно-
коммунального хо-
зяйства

Муниципальная
программа «Развитие
жилищно-коммуналь-
ного хозяйства и
улучшение
жилищных условий»

управление го-
родского хозяй-
ства

до 2035г.

9.2. Повышение уровня
обеспеченности на-
селения комфорт-
ным и доступным
жильем

Подпрограмма
«Устойчивое
развитие сельских
территорий»

Государственная
программа «Развитие
сельского хозяйства и
регулирования рын-
ков сельскохозяй-
ственной продукции,
сырья и
продовольствия»

Государственная про-
грамма «Обеспечение
доступным и ком-

управление го-
родского хозяй-
ства

до 2035г.



фортным жильем и
коммунальными ус-
лугами граждан Рос-
сийской Федерации»

Муниципальная про-
грамма «Развитие
жилищно-коммуналь-
ного хозяйства и
улучшение жилищ-
ных условий»

Задача 10. Развитие малого и среднего предпринимательства и по-
требительского рынка

Численность занятых в сфе-
ре малого и среднего пред-
принимательства, включая
индивидуальных предпри-
нимателей

единиц 2021 г.- 4493
2024 г.- 4100
2030 г.- 4200
2035 г.- 4300

Число субъектов малого и
среднего предприниматель-
ства в расчете а 10 тысяч че-
ловек населения

единиц 2021 г. - -
2024 г. - 355,0
2030 г. - 368,0
2035 г. – 370,0

Количество средних и круп-
ных предприятий базовых
несырьевых отраслей эконо-
мики, вовлеченных в реали-
зацию национального проек-
та

единиц 2021 г. - 1
2024 г. - 1
2030 г. - 1
2035 г. - 1

10.1 Оказание финансо-
вой, имуществен-
ной, консультаци-

Муниципальная про-
грамма «Экономиче-
ское развитие»

отдел  экономи-
ческого разви-
тия,

до 2035г.



онной поддержки
субъектам малого и
среднего предпри-
нимательства

управление
имущественных
и земельных от-
ношений адми-
нистрации Неф-
текумского го-
родского округа
Ставропольско-
го края (далее –
управление
имущественных
и земельных от-
ношений)

10.2 Взаимодействие с
организациями, об-
разующими инфра-
структуру поддерж-
ки субъектов малого
и среднего предпри-
нимательства в
Ставропольском
крае

Муниципальная про-
грамма «Экономиче-
ское развитие»

отдел  экономи-
ческого разви-
тия

до 2035г.

Задача 11. Развитие инвестиционной деятельности Объем инвестиций в основ-
ной капитал в расчете на 1
жителя

 рублей 2021 г.- 49400,0
2024 г.- 44720,0
2030 г.- 47403,0
2035 г.- 50250,0

11.1 Привлечение сель-
хозтоваропроизво-

Государственная про-
грамма Ставрополь-

управление
сельского хо-

до 2035г.



дителей к реализа-
ции инвестицион-
ных проектов, на-
правленных на раз-
витие отраслей аг-
ропромышленного
комплекса

ского края «Развитие
сельского хозяйства»

зяйства

11.2 Формирование зе-
мельных участков
под инвестицион-
ные площадки

Муниципальная про-
грамма «Управление
имуществом»

управление
имущественных
и земельных от-
ношений,
отдел  экономи-
ческого разви-
тия

до 2035г.

__________


